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PROFESSOR I – GRADUADO EM CONTABILIDADE 
 
01. Assinale a alternativa em que todas as palavras estão escritas 

corretamente: 
a) Imprescindível – desarmonia – expectativa – extremozo. 
b) Ajambrado – inexcedível – ultraje – aterrissagem. 
c) Intumescer – ascético – espectorar – delação. 
d) Intrugice – burburinho – dissidência – receoso. 
 

02. Analise as frases abaixo e assinale a alternativa correta em relação à 
concordância: 
I. Convém aos noivos que a viagem seja rápida. 
II. Paulo e Cezar lêem todas as noites. 
III. É necessário que os peritos averigúem a cena do crime. 
 
a) Todas as alternativas estão corretas.  
b) Somente I e II estão corretos. 
c) Somente III está correto. 
d) Somente I está incorreto. 
 

03. Correlacione as obras de Machado de Assis com os respectivos 
personagens e assinale a alternativa correta: 
1. “Quincas Borba”.  
2. “Memorial de Aires”. 
3. “A Mão e a Luva”. 
4. “Dom Casmurro”.  
( ) Bentinho, Capitu, Escobar. 
( ) Rubião, Palha e Sofia. 
( ) Aguiar, Dona Carmo, Fidélia. 
( ) Guiomar, Estevão, Jorge. 
 
a) 4, 1, 2, 3. 
b) 1, 3, 2, 4. 
c) 4, 2, 3, 1. 
d) 2, 4, 1, 3. 

 
04. Complete corretamente a frase abaixo: 

Ele demonstrou-se _____ ao ______ ______, gerando _ ______ na 
empresa. 
a) Insosso – eminente – estrangeiro – repercussão. 
b) Insoço – eminente – extrangeiro – repercussão. 
c) Ensosso – iminente – estrangeiro – repercução. 
d) Insosso– iminente – estranjeiro – repercussão. 

 
05. Quais Estados brasileiros que, em sua totalidade ou em parte, fazem 

parte da Amazônia Legal? 
a) Acre, Amapá, Amazonas, Maranhão, Mato Grosso, Pará, Rondônia, 

Roraima, Tocantins. 
b) Acre, Amazonas, Mato Grosso, Pará, Rondônia, Roraima. 
c) Amazonas, Mato Grosso, Pará, Rondônia, Roraima, Tocantins.  
d) Acre, Amapá, Amazonas, Maranhão, Tocantins. 

 
06. As cidades abaixo são capitais de quais países respectivamente? 

Pyongyang – Oslo – Nova Deli – Bagdá 
a) Coréia do Sul – Suécia – Índia – Iraque. 
b) Coréia do Norte – Noruega – Índia – Iraque. 
c) Coréia do Norte – Finlândia – Turquia – Irã. 
d) Coréia do Sul – Finlândia – Índia – Irã. 

 
07. Analise as assertivas sobre a colonização dos Estados Unidos da 

América e assinale a alternativa correta: 
I. As colônias do Norte eram dominadas por latifúndios. 
II. Nas colônias do Sul predominava a monocultura e o trabalho 

escravo. 
III. A Declaração da Independência foi regida por Thomas Jefferson, 

com mudanças introduzidas por Benjamim Franklin e Samuel 
Adams. 

IV. O crescimento do comércio das colônias levou a Inglaterra a 
diminuir as taxas através de novas medidas como a Lei do Açúcar 
e do Selo. 

 
a) Todas estão corretas. 
b) Somente II está incorreta. 
c) Somente III e IV estão incorretas. 
d) Somente I e IV estão incorretas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08. A Constituição Brasileira, promulgada em 05 de outubro de 1988, 
completa seus 20 anos de existência. Em relação à mesma, assinale a 
alternativa incorreta: 
a) Foi um dos principais acontecimentos políticos do governo de José 

Sarney. 
b) Os trabalhadores consolidaram diversas conquistas como: jornada 

semanal passou a ser de 44 horas e a prática do racismo passou a 
ser crime inafiançável.  

c) Garantiu o direito de voto a partir dos 16 anos e de analfabetos. 
d) O Presidente da Assembléia Constituinte era o Deputado Michel 

Temer. 
 

09. Foi amplamente divulgado pela Imprensa que um famoso corredor de 
automóveis brasileiro está sendo processado por sonegação fiscal nos 
Estados Unidos. Seu nome é: 
a) Cristian Fittipaldi. 
b) Tony Kanaan. 
c) Hélio Castro Neves. 
d) Felipe Massa. 

 
10. Assinale a alternativa que contém uma frase incorreta: 

a) Noventa anos depois, a Justiça russa admite que o fuzilamento de 
Nicolau II e sua família foi ilegal. 

b) Oscar Niemeyer, famoso arquiteto brasileiro, tem 100 anos de 
idade. 

c) O arquipélago de Fernando de Noronha pertence ao Estado de 
Pernambuco. 

d) O Banco Bradesco comprou o Banco Americano Wachovia. 
 
11. Em geral, o tesoureiro está preocupado com os assuntos financeiros da 

empresa, e o controller, com as atividades operacionais. Não é função 
da controladoria: 
a) Salvaguarda de ativos. 
b) Avaliação econômica. 
c) Créditos e cobranças. 
d) Gestão tributária. 

 
12. “Compra de um ativo operacional para substituir outro ainda em 

condições de uso, mas que gera em abundância resíduos poluentes.” 
Como deve ser feita a contabilidade nesse caso? 
a) Trata-se de um ativo normal, portanto, o tratamento é o tradicional. 
b) Trata-se de um ativo normal, mas, o tratamento é diferencial. 
c) Trata-se de um ativo normal, mas, é denominado Ativo Imobilizado 

Ambiental. 
d) Neste caso, será dado um tratamento específico: será feito o débito 

em uma conta especial, dentro do ativo imobilizado, a qual pode 
ser denominado Ativo Imobilizado Ambiental. 

 
13. Assinale a alternativa incorreta: 

a) É característica do contrato comutativo ser celebrado entre 
entidades ligadas entre si. 

b) As transações com partes relacionadas precisam ser divulgadas 
mesmo que ocorridos em condições normais de mercado. 

c) São exemplos de partes relacionadas: os sindicatos patronais a 
que a entidade está filiada. 

d) As transações com partes relacionadas podem ser divulgadas no 
corpo das demonstrações contábeis e/ou notas explicativas. 

 
14. “Receita Operacional” é a contrapartida da conta que registra o 

investimento das seguintes origens de aumentos e ou diminuições do 
Patrimônio Líquido da investida, exceto: 
a) Reserva de Capital. 
b) Reserva de Reavaliação de bens que geraram ágio na investidora. 
c) Aumento decorrente de ajustes de exercícios anteriores. 
d) Lucro Líquido do Exercício. 

 
15. O conceito que “Contabilidade é a ciência que estuda e pratica as 

funções de orientação, de controle e de registro relativas à administração 
econômica” foi formulado no primeiro “Congresso Brasileiro de 
Contabilistas”, realizado no do Rio de Janeiro, de 17 a 27 de: 
a) Agosto de 1924. 
b) Setembro de 1916. 
c) Março de 1945. 
d) Setembro de 1968. 
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16. Assinale a alternativa incorreta: 
a) O Balanço Patrimonial é considerado um demonstrativo estático, 

pois apresenta a situação do patrimônio da empresa em uma 
determinada data. 

b) O Fundo de Comércio (ou "Goodwill") corresponde ao preço de 
mercado da empresa. 

c) A comparação isolada do prazo de recebimento de vendas com o 
prazo de pagamento das compras pode levar o analista a 
conclusões precipitadas e, na maioria das vezes, completamente 
divorciadas da realidade. 

d) Um grau de imobilização do Capital próprio (ativo fixo/capital 
próprio) acima da unidade revela que, para complementar o 
financiamento do ativo fixo, a empresa está usando capitais de 
terceiros que normalmente seriam destinados para o giro. 

 
17.  “Despesa Não-Operacional” é a contrapartida da conta que registra o 

investimento da seguinte origem de aumento e ou diminuição do 
patrimônio líquido da investida: 
a) Aumento de capital com redução do percentual de participação. 
b) Diminuição decorrente de ajuste de exercícios anteriores. 
c) Prejuízo do exercício. 
d) Aumento de capital com alteração para mais do percentual de 

participação. 
 
18. Assinale a alternativa incorreta: 

a) O capital autorizado poderá figurar em notas explicativas. 
b) Capital realizado ou integralizado corresponde a parte do capital 

compromissada pelos titulares já devidamente pagas com dinheiro 
ou com bens e direitos. 

c) A Demonstração das Origens e Aplicações de Recursos (DOAR) 
tem por objetivo indicar as modificações ocorridas na posição 
financeira de curto prazo da empresa. 

d) Somente farão parte da DOAR, as origens de recursos que 
interferirem no CCL. 

 
19. É um sistema contábil auto-equilibrado que utiliza diários e livros-razão: 

a) Sistema de partidas simples. 
b) Contabilidade acumulada. 
c) Sistema de partida dobrada. 
d) Controle interno. 

 
20. Não é verdadeiro que: 

a) A técnica de consolidação, basicamente, envolve duas operações: 
soma e eliminação de saldos de contas. 

b) A cisão é a operação pela qual a companhia transfere parcelas do 
seu patrimônio para uma ou mais sociedades constituídas para 
esse fim ou já existentes. 

c) Nos casos de transformação, incorporação, fusão e cisão, o 
patrimônio deverá ser avaliado pelo valor de mercado, 
obrigatoriamente. 

d) Dissolução é o ato por meio do qual, o titular (empresa individual) 
ou os sócios (empresa societária) decidem pela paralisação total 
das atividades da empresa. 

 
21. Relatórios elaborados com base na escrituração mercantil mantida pela 

entidade. Trata-se de: 
a) Demonstrações Financeiras. 
b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados. 
c) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE). 
d) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 

 
22. No balanço patrimonial passivo, define-se passivo circulante, como: 

a) As contas de exigibilidades de curto prazo vencíveis até 360 dias. 
São contas de natureza monetária, ou seja, de giro rápido. 

b) As contas representativas de obrigações da empresa para com 
terceiros, vencíveis após 360 dias da data de encerramento do 
balanço.  

c) As contas de exigibilidades de curto prazo vencíveis até 180 dias. 
São contas de natureza monetária, ou seja, de giro rápido. 

d) As contas representativas de obrigações da empresa para com 
terceiros, vencíveis após 180 dias da data de encerramento do 
balanço.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23. Assinale a alternativa correta: 
a) A Comissão de Valores Mobiliários (CVM) determina que o valor 

realizado da reavaliação deve ser transferido para a conta de 
lucros ou prejuízos acumulados, de modo que tal valor deverá ser 
excluído do lucro líquido para fins de apuração da base de cálculo 
do IRPJ e da CSLL. 

b) A investidora que avaliar seus investimentos pelo método da 
equivalência patrimonial deverá realizar o ajuste positivo no valor 
de seu investimento, de forma proporcional à participação no 
capital social da investida, caso esta efetue a reavaliação em bens 
de seu ativo permanente. 

c) O valor da reserva de reavaliação será considerado efetivamente 
realizado no prazo máximo de quatro anos, a partir da data da 
respectiva contabilização. 

d) A Comissão de Valores Mobiliários (CVM) determina que os peritos 
ou a empresa especializada sejam dependentes da empresa que 
encomendou o laudo de avaliação dos bens. 

 
24. “Para fins de aplicação do MEP - Método da Equivalência Patrimonial - 

serão aceitos balanços elaborados pelas investidas, com até _________ 
de defasagem, desde que elaborados anteriormente ao balanço da 
investidora”. A lacuna é corretamente preenchida com: 
a) 30 dias. 
b) 60 dias. 
c) 90 dias. 
d) 120 dias. 

 
25. Apesar de todos os bens que ensejam consumo futuro serem 

considerados investimento, é comum separá-los em duas categorias 
distintas, são elas:  
a) Variação de estoques e formação de capital livre. 
b) Formação de capital fixo e formação de capital livre. 
c) Variação de estoques e formação de capital fixo. 
d) Formação de capital fixo e formação de capital estável. 

 
26. Assinale a alternativa correta: 

a) A Teoria das Restrições (TOC) é a melhor metodologia para o 
curto-prazo. O Custeio Baseado em Atividades (ABC) é a técnica a 
ser usada no longo-prazo. 

b) A Teoria das Restrições (TOC) é a melhor metodologia para o 
longo-prazo. O Custeio Baseado em Atividades (ABC) é a técnica a 
ser usada no curto-prazo. 

c) A Teoria das Restrições (TOC) e o Custeio Baseado em Atividades 
(ABC) são as melhores metodologias para o longo-prazo. 

d) A Teoria das Restrições (TOC) e o Custeio Baseado em Atividades 
(ABC) são as melhores metodologias para o curto-prazo. 

 
27. O nível da taxa de câmbio pode ser determinado ou pelas forças de 

mercado ou a partir da interferência do governo no mercado cambial. 
São essas diferenças que determinam os regimes cambiais. Dadas 
essas duas possibilidades, podem ser definidos regimes para o mercado 
cambial, são eles, exceto: 
a) Regime de câmbio flutuante. 
b) Regime de câmbio fixo. 
c) Regime misto. 
d) Regime isolado. 

 
28. Assinale a alternativa correta: 

a) O artigo 4º da Lei nº 9.959, de 2000, ao utilizar em seu texto a 
expressão “quaisquer bens”, ao se referir à reavaliação de bens, 
estaria aceitando o diferimento da tributação de qualquer bem do 
ativo da empresa, ainda que o referido bem estivesse classificado 
fora do grupo do ativo permanente. 

b) A Deliberação CVM nº 183 de 1995, considerando que a 
reavaliação negativa representa acréscimo ao patrimônio líquido 
que será tributado futuramente pela realização dos ativos, 
recomenda que seja reconhecida a carga tributária respectiva, no 
momento de apuração do valor devido. 

c) A investidora que utilizar bens para integralização de capital em 
sociedade investida não poderá fazê-lo pelo valor de mercado; já 
que essa é uma prerrogativa exclusiva da sociedade investida. 

d) A reavaliação de bens do ativo superestima o lucro da companhia, 
provocando, conseqüentemente, a distribuição de dividendos em 
valor superior ao que seria efetuado. 
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29. Assinale a alternativa incorreta: 
a) A contabilidade de custos passou a ser um instrumento importante 

para o desenvolvimento da contabilidade gerencial, e começou a 
ser aproveitada pelos usuários além do campo industrial, não só no 
que diz respeito ao controle, mas assumindo fundamental 
relevância para a tomada de decisão gerencial nos seguintes 
casos: controle e decisão. 

b) O sucesso da pequena ou média empresa está na importância 
dada às informações contábeis e aos controles de custos.  

c) A não acumulação dos custos de produto é o objetivo básico de um 
sistema de contabilidade de custos. 

d) A contabilidade de custos, quando utilizada no meio interno, visa 
demonstrar os custos sobre os produtos, clientes, serviços, 
projetos, atividades, processos e outros dados do interesse dos 
gestores. 

 
30. Assinale a alternativa incorreta: 

a) Se a empresa apura prejuízo, os juros sobre o capital próprio não 
poderão ser pagos. 

b) São facultativos os juros sobre o capital próprio. 
c) Os juros sobre o capital próprio são pagos com base na TJLP 

fixada pelo CMN e divulgados pelo Bacen. 
d) Os juros sobre o capital próprio representam um rendimento 

adicional aos dividendos pagos aos acionistas. 
 
31. Assinale a alternativa incorreta: 

a) Para caracterizar o ingresso de bens recebidos como integralização 
de capital, a empresa deverá emitir nota fiscal de entradas, 
especificando adequadamente os referidos bens. 

b) O plano de contas deve ser uniforme em todas as empresas; conter 
as mesmas informações e quantidade de contas, 
independentemente do porte dessas empresas. 

c) As despesas pré-operacionais ocorrem depois que a empresa 
estiver devidamente legalizada e visam a estruturação do 
patrimônio. 

d) O método da conta desdobrada consiste em desdobrar a conta 
mercadorias em tantas quantas forem necessárias para a 
contabilização isolada de cada tipo de fato que envolva as 
operações com mercadorias. 

 
32. De acordo com a ____________________a Demonstração das Origens 

e Aplicações de Recursos (DOAR) foi substituída pela Demonstração 
dos Fluxos de Caixa (DFC). A lacuna é corretamente substituída por: 
a) Lei nº. 11.638/2007. 
b) Lei nº. 6.404/1976. 
c) Lei nº. 4.320/1964. 
d) Lei nº. 8.666/1993. 

 
33. Assinale a alternativa incorreta: 

a) Para regularizar uma diferença de estoque expressiva entre o 
estoque físico e o contábil, decorrente de furto não coberto por 
seguro, a conta a ser debitada no lançamento de diário será perdas 
por divergência de estoques. 

b) No exercício em que forem reconhecidas perdas pelo não 
recebimento de duplicatas a receber, e havendo provisão, a baixa 
dos títulos será feita, debitando-se a conta da provisão e 
creditando-se o direito. 

c) A constituição da provisão para créditos de liquidação duvidosa é 
obrigatória. 

d) Pró-labore é a remuneração paga ao titular, sócios, diretores ou 
administradores, pelos serviços por eles prestados para a empresa. 

 
34. Podemos afirmar que: 

a) O imposto de renda, devido em função de lucro não realizado 
referente a operações efetuadas entre as empresas em 
consolidação, deverá ser eliminado do resultado consolidado em 
contrapartida à conta de imposto diferido classificado no ativo 
consolidado. 

b) Na consolidação, o deságio obtido na aquisição do capital da 
controlada deverá ser divulgado na demonstração de resultado 
consolidado. 

c) As companhias abertas deverão elaborar demonstrações 
consolidadas incluindo apenas as suas controladas, cujo valor 
contábil do investimento represente pelo menos 30% de seu 
patrimônio líquido. 

d) Na consolidação somente devem ser incluídas as subsidiárias 
integrais da controladora. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

35. Analise a estrutura da conta do governo: 
I. O governo recebe, sob a forma de impostos e outras receitas 

líquidas, uma determinada parcela da renda gerada na economia.  
II. Com essa quantia, o governo sustenta suas próprias atividades, ou 

seja, paga salários a seus funcionários e adquire bens e serviços 
do setor privado.  

III. O governo também utiliza sua receita para fazer transferências para 
o setor privado (pensões e aposentadorias, e juros da dívida 
pública), ou para fazer subsídios.  

 
Essas afirmações estão: 
a) Todas corretas. 
b) Todas incorretas. 
c) I está incorreta. 
d) I e III estão incorretas. 

 
36. Podemos afirmar, exceto: 

a) Analisando os dados contidos na Demonstração dos Fluxos de 
Caixa (DFC) é possível saber qual foi o destino dado ao montante 
do dinheiro que saiu do caixa durante um determinado período. 

b) Para fins de elaboração da DFC, as transações relacionadas com 
as entradas e saídas de caixa devem ser classificadas por data de 
entrada. 

c) Para dar suporte aos valores informados na Demonstração dos 
Fluxos de Caixa (DFC) elaborada pelo método direto, recomenda-
se a preparação de dados em arquivos que devem ser 
conservados pela empresa. 

d) Para fins de elaboração da DFC, o conceito de caixa abrange as 
contas: caixa, bancos conta movimento bem como as aplicações 
financeiras de altíssima liquidez (equivalentes de caixa). 

 
37. Analise as afirmações: 

I. O custeio variável fere princípios contábeis, principalmente o 
Princípio de Regime e Competência e o Princípio da Confrontação, 
o que o torna impróprio para utilização nas demonstrações de 
resultados e de balanços, como também o leva a tornar-se 
inaceitável pelo Fisco. 

II. Por tratar-se de um sistema de custeio estritamente gerencial, o 
custeio variável é muito utilizado em tomadas de decisões pela 
definição de preços, já que é de fácil compreensão. 

III. A vantagem do método de custeio por absorção é estar 
fundamentado na legislação fiscal (exigida pelo Fisco) e nos 
princípios contábeis, principalmente o Princípio de Competência e 
o Princípio de Conformação, motivo que se traduz na principal 
desvantagem do método do custeio variável. 

 
Estão corretas as afirmações: 
a) I, II. 
b) I, III. 
c) II, III. 
d) I, II, III. 

 
38. Assinale a alternativa incorreta: 

a) Para fins de reavaliação, entende-se por valor líquido contábil do 
bem a diferença entre o valor original e o montante já depreciado. 

b) Debêntures são títulos negociáveis emitidos pelas sociedades 
anônimas. 

c) A Lei n.º6.404/1976, ao permitir a reavaliação dos bens do ativo, 
reconhece o ganho independentemente da sua realização. 

d) Para efeito de dedutibilidade da base de cálculo da PCSLL e da 
PIR, os juros sobre o capital próprio estão limitados à variação, pro 
rata dia, da taxa de juros de longo prazo (TJLP). 

 
39. Assinale a alternativa incorreta: 

a) A COFINS e o PIS sobre faturamento são devidos mensalmente 
pelas empresas comerciais, sendo calculados mediante aplicação 
de uma alíquota sobre o faturamento, sendo que as alíquotas 
dessas contribuições são diferentes. 

b) No caso de devolução de vendas, o valor a ser atribuídos às 
referidas mercadorias que retornam aos estoques são os mesmos 
custos atribuídos por ocasião da venda. 

c) As empresas que adotam o sistema de inventário permanente 
estão dispensadas da elaboração do inventário de mercadorias. 

d) Além das divergências entre o estoque físico e o contábil, os 
estoques estão sujeitos, ainda, a perdas ou quebras que podem 
variar em função da natureza do bem e da atividade desenvolvida 
pela empresa. 

 
40. Tendo como base o “balanço patrimonial”, assinale a alternativa 

incorreta: 
a) Deve compreender quase todos os bens e direitos, as obrigações e 

o patrimônio líquido da entidade, levantados a partir dos resultados 
contábeis no livro Razão.  

b) É composto de duas partes: ativo e passivo. 
c) É apresentado em um gráfico em forma de “T”. 
d) No lado esquerdo do gráfico fica o ativo e no lado direito fica o 

passivo. 
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41. São técnicas contábeis: 
a) Auditoria. 
b) Escrituração. 
c) Análise de Balanço. 
d) Todas estão corretas. 

 
42. Relatório contábil destinado a evidenciar a composição do resultado 

formado em determinado período de operações.  
a) Demonstrações Financeiras. 
b) Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados. 
c) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE). 
d) Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido. 

 
43. Assinale a alternativa incorreta. São os investimentos que estão sujeitos 

à avaliação pelo método do custo de aquisição: 
a) Todos os classificados no ativo circulante. 
b) Os classificados no ativo realizável a longo prazo. 
c) Os constantes do subgrupo dos investimentos do ativo 

permanente. 
d) Todos os constantes do subgrupo dos investimentos do ativo 

permanente, inclusive aqueles efetuados em empresas 
controladas, bem como aqueles considerados relevantes em 
coligadas e em suas equiparadas. 

 
44. Até 1996, o sistema de contas nacionais do Brasil apresentava: 

a) Três contas. 
b) Quatro contas. 
c) Cinco contas. 
d) Seis contas. 
 

45. Assinale a alternativa incorreta: 
a) Ações de fruição são aquelas que podem ser distribuídas aos 

acionistas em substituição à ação que foi amortizada pela 
companhia. 

b) Ações escriturais são aquelas mantidas em contas de depósito, em 
nome de seus titulares, em instituição financeira, com emissão de 
certificados. 

c) As ações ordinárias dão direito a voto. 
d) As ações são conversíveis em dinheiro mediante negociação por 

meio da bolsa de valores ou do mercado de balcão. 
 
46. Assinale a alternativa correta: 

a) Os juros e encargos sobre financiamentos de terceiros estão 
diretamente relacionados com as atividades de investimento no 
ativo da empresa. 

b) Um índice de liquidez geral de 0,90 revela que 10% dos recursos 
próprios da empresa estão aplicados no giro dos negócios. 

c) No cálculo da rotação do ativo, o valor mais adequado para o Ativo 
seria o da média dos investimentos efetuados no período, 
ponderada pelos prazos em que cada um deles ficou aplicado. 

d) Para uma firma que tenha um índice de liquidez corrente de 1,40, 
um acréscimo de R$ 500, tanto no Ativo Circulante como no 
Passivo Circulante, não modificará o valor numérico desse índice. 

 
47. Na contabilidade pública, a escrituração sintética das operações 

financeiras e patrimoniais efetuar-se-á pelo método das partidas: 
a) Compostas. 
b) Especiais. 
c) Dobradas. 
d) Simples. 

 
48. A Lei n. 6.404/1976 determina que: 

I. As demonstrações financeiras das companhias abertas sejam 
auditadas por auditores registrados na CVM. 

II. As demonstrações contábeis devem ser elaboradas observando-se 
os princípios fundamentais de contabilidade aprovados pelo 
Conselho Estadual de Contabilidade. 

III. As demonstrações contábeis devem especificar a natureza, o 
período e a entidade a que se referem.  

 
Estão corretas as afirmações: 
a) I, II. 
b) II, III. 
c) I, III. 
d) I, II, III. 

 
49. São considerados relevantes os investimentos em coligadas, quando o 

valor contábil do investimento for igual ou superior a ___________ do 
valor do patrimônio líquido da investidora. A lacuna é corretamente 
preenchida com: 
a) 5%. 
b) 10%. 
c) 15%. 
d) 20%. 

50. Assinale a alternativa correta: 
a) Para fins da correção integral, as contas do balanço são 

classificadas em monetárias, não-monetárias e de resultado. 
b) A correção monetária integral é dispensada, porém a correção 

monetária do balanço é obrigatória. 
c) Alienação é a operação que consiste no pagamento do valor das 

ações para retirá-las definitivamente de circulação, com redução ou 
não do capital social. 

d) Reservas de lucros para expansão compreendem parcelas do lucro 
líquido do exercício retidas no patrimônio, para atender a projetos 
de expansão devidamente previstos em orçamento de capital. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


